
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2018 EDIÇÃO 0132
6 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0132

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de    	
		                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
		            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.216, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº 114/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002  e com a 
Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente 
em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Pres-
encial nº 114/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA 
USO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DAS 
AÇÕES E PROJETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPA-
NEMA PR, EM ATENDIMENTO AO  PROCESSO 25000.096178/2018-14 
- PROPOSTA 36000.173607/2018-00, HABILITADO PELA PORTARIA N° 
897/2018 - FNS PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quanti-

dade
Preço

EFETIVE PRO-
DUTOS MEDICO- 
HOSPITALARES 
LTDA - ME

1 MODELO EDUCATIVO PÉ DIABÉTICO TAMAN-
HO REAL DEMONSTRA OS DISTÚRBIOS  CAR-
ACTERÍSTICOS CAUSADOS PELA DIABETES E 
OUTRAS PATOLOGIAS NO PÉ COMO JOANETE, 
FERIDA, ULCERAÇÃO, INFLAMAÇÃO, UNHA 
ENCRAVADA, CALOSIDADE, BOLHA E PELE 
SECA. EXCLUSIVO ME/EPP

ANATOMIC 1,00 640,00

ELETROMAQUI-
NAS ASTEC LTDA 
- ME

2 CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E 
TRAVAS FABRICADA EM PLÁSTICO  TRANS-
PARENTE CAPACIDADE PARA 36 LITROS COM 
DIMENSÕES MÍNIMAS DE 34CM X 34CM X 
48CM A X L X C EXCLUSIVO ME/EPP

RISCHIOTO 300,00 91,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

3 BOLA SUIÇA 45 CM FABRICADA EM MATERIAL 
LÁTEX CAPACIDADE DE SUPORTAR  ATÉ 
200KG SISTEMA ANTIESTOURO BICO RESERVA 
45 CM DE DIÂMETRO EXCLUSIVO ME/EPP

LIVE UP 1,00 67,80

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

4 BOLA SUIÇA 65 CM FABRICADO EM MATERI-
AL LÁTEX CAPACIDADE DE SUPORTAR  ATÉ 
200KG SISTEMA ANTIESTOURO BICO RESERVA 
65 CM DE DIÂMETRO EXCLUSIVO ME/EPP

VOLLO 6,00 94,50

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

5 BOLA SUIÇA 85 CM FABRICADO EM MATERI-
AL LÁTEX CAPACIDADE DE SUPORTAR  ATÉ 
200KG SISTEMA ANTIESTOURO BICO RESERVA 
85 CM DE DIÂMETRO EXCLUSIVO ME/EPP

LIVE UP 1,00 135,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

6 BOLA FEIJÃO 90 X 45 CM FABRICADO EM MA-
TERIAL LÁTEX CAPACIDADE DE  SUPORTAR 
ATÉ 200KG SISTEMA ANTIESTOURO BICO 
RESERVA 90X45 CM DE DIÂMETRO EXCLUSIVO 
ME/EPP

VOLLO 2,00 138,00

ELETROMAQUI-
NAS ASTEC LTDA 
- ME

7 CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E 
TRAVAS FABRICADA EM PLÁSTICO  TRANS-
PARENTE CAPACIDADE PARA 15 LITROS COM 
DIMENSÕES MÍNIMAS DE 18CM X 30CM X 
44CM A X L X C EXCLUSIVO ME/EPP

RISCHIOTO 300,00 84,60

ELETROMAQUI-
NAS ASTEC LTDA 
- ME

8 CAIXA ORGANIZADORA COM TAMPA E 
TRAVAS FABRICADA EM PLÁSTICO  TRANS-
PARENTE CAPACIDADE PARA 4 LITROS COM 
DIMENSÕES MÍNIMAS DE 12CM X 18CM X 27 
CM A X L X C EXCLUSIVO ME/EPP

RISCHIOTO 300,00 19,20

ELETROMAQUI-
NAS ASTEC LTDA 
- ME

9 CAIXA ORGANIZADORA MULTIUSO COM-
POSTA POR 24 CÉLULAS CONFECCIONADA 
EM  PLÁSTICO TRANSPARENTE COM TAMPA 
ARTICULADA DIMENSÕES MÍNIMAS DE 33CM 
X 19CM X 5 CM EXCLUSIVO ME/EPP

PARA-
MOUNT

100,00 92,50

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

10 CESTA ORGANIZADORA FABRICADA EM 
PLÁSTICO RESISTENTE COR BRANCA OU  
TRANPARENTE DIMENSÕES DE: 28CM X 19CM 
X 12 CM L X A X P EXCLUSIVO ME/EPP

COZA 1.000,00 69,30

GILSON GILBER-
TO LISE - ME

11 CESTA ORGANIZADORA FABRICADA EM 
PLÁSTICO RESISTENTE COR BRANCA OU  
TRANSPARENTE DIMENSÕES DE 23CM X 15CM 
X 12 CM L X A X P AMPLA CONCORRÊNCIA

COZA 3.750,00 18,25

GILSON GILBER-
TO LISE - ME

12 CESTA ORGANIZADORA FABRICADA EM 
PLÁSTICO RESISTENTE COR BRANCA OU  
TRANSPARENTE DIMENSÕES DE 23CM X 15CM 
X 12 CM L X A X P EXCLUSIVO ME/EPP

COZA 1.250,00 18,25

EFETIVE PRO-
DUTOS MEDICO- 
HOSPITALARES 
LTDA - ME

13 COLCHÃO CAIXA DE OVO COM ORIFÍCIOS 
FORRAÇÃO ORTOPÉDICA CONFECCIONADO  
EM POLICRORETO DE VINILA 100% VIRGEM 
ATÓXICO E FFLEXÍVEL COM CAPACIDADE 
PARA SUPORTAR ATÉ 130 KG DIMENSÕES DE 1 
90 X 0 9 M EXCLUSIVO ME/EPP

AG 20,00 150,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

14 COLCHONETE DE ESPUMA DENSIDADE 23 
REVESTIDO COM COURVIN DIMENSÕES  
APROXIMADAS 180CM X 140CM X 5CM 
EXCLUSIVO ME/EPP

SONOMAG 40,00 257,30

ELETROMAQUI-
NAS ASTEC LTDA 
- ME

15 CUNHA MEDIA EM ESPUMA UTILIZADO 
PARA POSICIONAR O PACIENTE CUNHA 
DE  ESPUMA REVESTIDA EM COURVIN 
DIMENSÕES APROXIMADAS 47 CM X 30 CM X 
50 CM EXCLUSIVO ME/EPP

VITTA FLEX 5,00 113,75

DIHOSMED 
COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS 
- EIRELI - ME

16 DISPENSER EM ACRÍLICO PARA COPO 
DESCARTÁVEL DE 180 A 200 ML COM  
CAPACIDADE MÍNIMA PARA 100 COPOS 
FABRICADO EM ACRÍLICO COR BRANCA 
DEVERÁ ACOMPANHAR KIT COM BUCHA 
E PARAFUSOS PARA FIXAÇÃO EM PAREDE 
EXCLUSIVO ME/EPP

PREMISSE 50,00 34,90

DIHOSMED 
COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS 
- EIRELI - ME

17 DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTERFOL-
HAS 02 DOBRAS COM CAPACIDADE  MÍNIMA 
DE 600 FOLHAS FABRICADO EM PLÁSTICO RE-
SISTENTE COR BRANCA DEVERÁ ACOMPAN-
HAR KIT COM BUCHA E PARAFUSOS PARA 
FIXAÇÃO EM PAREDE EXCLUSIVO ME/EPP

PREMISSE 100,00 40,90

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0132

EFETIVE PRO-
DUTOS MEDICO- 
HOSPITALARES 
LTDA - ME

18 DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM 
RESERVATÓRIO COM CAPACIDADE MÍNIMA  
DE 800 ML FABRICADO EM PLÁSTICO RESIS-
TENTE COR BRANCA DEVERÁ ACOMPANHAR 
KIT COM BUCHA E PARAFUSOS PARA FIX-
AÇÃO EM PAREDE EXCLUSIVO ME/EPP

NOBRE 100,00 93,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

19 FAIXA ELASTICA RESISTENCIA MÉDIA CON-
FECCIONADA EM BORRACHA COM SISTEMA  
DE RESISTÊNCIA PROGRESSIVA 1 METRO 
DE COMPRIMENTO GRAU DE RESISTÊNCIA 
MÉDIA EXCLUSIVO ME/EPP

VOLLO 12,00 23,90

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

20 FAIXA ELASTICA RESISTENCIA FRACA CON-
FECCIONADA EM BORRACHA COM SISTEMA  
DE RESISTÊNCIA PROGRESSIVA 1 METRO 
DE COMPRIMENTO GRAU DE RESISTÊNCIA 
FRACA EXCLUSIVO ME/EPP

VOLLO 12,00 19,50

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

21 FAIXA ELASTICA RESISTENCIA FORTE CON-
FECCIONADA EM BORRACHA COM SISTEMA  
DE RESISTÊNCIA PROGRESSIVA 1 METRO 
DE COMPRIMENTO GRAU DE RESISTÊNCIA 
FORTE EXCLUSIVO ME/EPP

VOLLO 12,00 38,20

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

22 HALTER EMBORRACHADO 1KG FABRICADO 
EM FERRO FUNDIDO REVESTIDA COM VINIL  
PVC CAMADA IMPERMEÁVEL PROTEGIDA 
CONTRA OXIDAÇÃO E IMPACTO EM CORES 
DIFERENTES PARA IDENTIFICAR O PESO COM 
PESO DE 1KG EXCLUSIVO ME/EPP

FISIC FORM 2,00 21,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

23 HALTER EMBORRACHADO 2KG FABRICADO 
EM FERRO FUNDIDO REVESTIDA COM VINIL  
PVC CAMADA IMPERMEÁVEL PROTEGIDA 
CONTRA OXIDAÇÃO E IMPACTO EM CORES 
DIFERENTES PARA IDENTIFICAR O PESO COM 
PESO DE 2KG EXCLUSIVO ME/EPP

FISIC FORM 2,00 40,00

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

24 HALTER EMBORRACHADO 5KG FABRICADO 
EM FERRO FUNDIDO REVESTIDA COM VINIL  
PVC CAMADA IMPERMEÁVEL PROTEGIDA 
CONTRA OXIDAÇÃO E IMPACTO EM CORES 
DIFERENTES PARA IDENTIFICAR O PESO COM 
PESO DE 5KG EXCLUSIVO ME/EPP

FISIC FORM 2,00 94,50

DIHOSMED 
COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS 
- EIRELI - ME

25 LIXEIRA FABRICADA EM AÇO INOX COM CA-
PACIDADE PARA 10L ABERTURA DA  TAMPA 
POR PEDAL EXCLUSIVO ME/EPP

PURIMAX 200,00 107,00

DIHOSMED 
COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS 
- EIRELI - ME

26 ÓCULOS PARA LASER ÓCULOS DE SEGU-
RANÇA PARA O PROFISSIONAL DE SAÚDE E  
PACIENTE CONSTITUÍDO DE ARMAÇÃO EM 
NYLON RESISTENTE E FLEXÍVEL LENTE DE 
POLICARBONATO LENTE COM TRATAMENTO 
ANTI RISCO PROTEÇÃO CONTRA A GRANDE 
INTENSIDADE DE LUZ INFRAVERMELHO 
E CONTRA RAIOS UVA E UVB EXCLUSIVO 
ME/EPP

ARKTUS 6,00 265,00

EFETIVE PRO-
DUTOS MEDICO- 
HOSPITALARES 
LTDA - ME

27 PRANCHA DE RESGATE EM POLIETILENO 
MODELO ADULTO CONFECCIONADA EM  
POLIETILENO SENDO LEVE A ALTAMENTE 
RESISTENTE COM CAPACIDADE PARA 
SUPORTAR ATÉ 180 KG DEVERÁ POSSUIR 
PEGADORES BEM AMPLOS FIXADORES PARA 
IMOBILIZADORES DE CABEÇA UTILIZÁVEL 
EM RAIO X E RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 
PERMITIR A FIXAÇÃO DE CINTOS ARANHA 
EXCLUSIVO ME/EPP

RESGATE 30,00 384,00

EFETIVE PRO-
DUTOS MEDICO- 
HOSPITALARES 
LTDA - ME

28 PRANCHA DE RESGATE EM POLIETILENO 
MODELO INFANTIL CONFECCIONADA EM  
POLIETILENO SENDO LEVE A ALTAMENTE 
RESISTENTE COM CAPACIDADE PARA 
SUPORTAR ATÉ 120 KG DEVERÁ POSSUIR 
PEGADORES BEM AMPLOS FIXADORES PARA 
IMOBILIZADORES DE CABEÇA UTILIZÁVEL 
EM RAIO X E RESSONÂNCIA MAGNÉTICA 
PERMITIR A FIXAÇÃO DE CINTOS ARANHA 
EXCLUSIVO ME/EPP

RESGATE 5,00 453,00

ELIAS RAFAEL 
FRITZEN - ME

29 PROTETOR SOLAR UVA UVB FPS 60 LOÇÃO 
CREMOSA CONTENDO 120 ML  EXCLUSIVO 
ME/EPP

SUNLAU 700,00 35,30

EFETIVE PRO-
DUTOS MEDICO- 
HOSPITALARES 
LTDA - ME

30 REANIMADOR MANUAL DE SILICONE 
NEONATAL COM BOLSA RESERVATÓRIA DE  
OXIGÊNIO MÁSCARA FACIAL DE SILICONE 
FLEXÍVEL CONECÇÃO DE ENTRADA PARA 
ALIMENTAÇÃO COM OXIGÊNIO EXCLUSIVO 
ME/EPP

FARMATEX 17,00 145,30

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

31 ROLO DE POSICIONAMENTO UTILIZADO 
PARA POSICIONAR E ACOMODAR PACI-
ENTE  ROLO DE ESPUMA REVESTIDO COM 
COURVIN DIMENSÕES APROXIMADAS 60CM 
X 25CM EXCLUSIVO ME/EPP

SONOMAG 6,00 119,50

DIHOSMED 
COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS 
- EIRELI - ME

36 TERMO HIGRÔMETRO DIGITAL COM AS SE-
GUINTES CARACTERÍSTICAS MÍNIMA FAIXA  
DE TEMPERATURA INTERNA ENTRE 10ºC E 
+60º FAIXA DE TEMPERATURA EXTERNA EN-
TRE 50ºC E +70ºC FAIXA DE UMIDAE INTERNA 
EXTERNA ENTRE 10 À 99UR RESOLUÇÃO DE 
01ºC RESOLUÇÃO DE UMIDADE DE 1% PRE-
CISÃO DE TEMPERATURA DE ± 1ºC PRECISÃO 
DE UMIDADE DE ± 5% ALIMENTAÇÃO POR 
PILHA AAA CABO COM 1M DE COMPRIMEN-
TO EXCLUSIVO ME/EPP

INCOTERM 30,00 154,90

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

37 TORNOZELEIRA 3 KG CONFECCIONADO EM 
BAGUM OU MATERIAL DE ALTA  RESISTÊNCIA 
REVESTIMENTO VINILICO PREENCHIDA COM 
ESFERAS DE FERRO EM QUANTIDADE IDEAL 
PARA ATINGIR A CARGA NECESSÁRIA FECHA-
MENTO EM VELCRO EXCLUSIVO ME/EPP

FISIC FORM 2,00 34,90

ESPORTIVA RV 
LTDA - ME

38 TORNOZELEIRA 5 KG CONFECCIONADO EM 
BAGUM OU MATERIAL DE ALTA  RESISTÊNCIA 
REVESTIMENTO VINILICO PREENCHIDA COM 
ESFERAS DE FERRO EM QUANTIDADE IDEAL 
PARA ATINGIR A CARGA NECESSÁRIA FECHA-
MENTO EM VELCRO EXCLUSIVO ME/EPP

FISIC FORM 2,00 75,90

DIHOSMED 
COMERCIO DE 
MEDICAMENTOS 
- EIRELI - ME

40 TRAVESSEIRO EM ESPUMA REVESTIDO COM 
COURVIN DIMENSÕES APROXIMADAS 40CM   
X 60CM EXCLUSIVO ME/EPP

ARKTUS 5,00 36,40

CLAUDINA 
COMIRAN - ME

59 JOGO TIRO AO ALVO COM PAINEL EM TECI-
DO COLORIDO 02 BOLINHAS COM VELCRO  
COLORIDO DIMENSÕES APROXIMADAS DE 
390 X 390 X 2 MM EXCLUSIVO ME/EPP

BRITOYS 10,00 87,63

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Pres-
encial Nº 114/2018, é de R$ 330.810,75 (Trezentos e Trinta Mil, Oito-
centos e Dez Reais e Setenta e Cinco Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná nove 
dias de outubro de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°393/2018
Pregão Presencial Nº 0114/2018
Data da Assinatura:	09/10/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  CLAUDINA COMIRAN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO NAS UNI-
DADES BÁSICAS DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E PRO-
JETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA PR, EM 
ATENDIMENTO AO  PROCESSO 25000.096178/2018-14 - PROPOSTA 
36000.173607/2018-00, HABILITADO PELA PORTARIA N° 897/2018 - 
FNS PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 70.176,30 (Setenta Mil, Cento e Setenta e Seis Reais e 
Trinta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°394/2018
Pregão Presencial Nº 0114/2018
Data da Assinatura:	09/10/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  DIHOSMED COMERCIO DE MEDICAMEN-
TOS - EIRELI - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO NAS UNI-
DADES BÁSICAS DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E PRO-
JETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA PR, EM 
ATENDIMENTO AO  PROCESSO 25000.096178/2018-14 - PROPOSTA 
36000.173607/2018-00, HABILITADO PELA PORTARIA N° 897/2018 - 
FNS PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 33.654,00 (Trinta e Três Mil, Seiscentos e Cinqüenta e 
Quatro Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°395/2018
Pregão Presencial Nº 0114/2018
Data da Assinatura:	10/10/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  EFETIVE PRODUTOS MEDICO- HOSPITA-
LARES LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO NAS UNI-
DADES BÁSICAS DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E PRO-



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0132

DADES BÁSICAS DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E PRO-
JETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA PR, EM 
ATENDIMENTO AO  PROCESSO 25000.096178/2018-14 - PROPOSTA 
36000.173607/2018-00, HABILITADO PELA PORTARIA N° 897/2018 - 
FNS PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 91.250,00 (Noventa e Um Mil, Duzentos e Cinqüenta 
Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 125/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº125/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS, EM ATENDIMENTO 
AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 024/2018, CELEBRADO ENTRE O MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA E A SEAB - SECRETARIA DE ESTADO DA AGRI-
CULTURA E DO ABASTECIMENTO..
Valor: R$123.090,00 (Cento e Vinte e Três Mil e Noventa Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 25/10/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,09 de outubro de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

ERRATA

Na edição 0129 deste Diário Oficial, de 08 de outubro de 2018, no
cabeçalho das páginas 2, 3 e 4, observando a grafia das datas da publi-
cação e do número da edição,

faz-se as seguintes correções:

ONDE LÊ-SE
SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0128

LEIA-SE
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0129

Os demais itens permanecem inalterados.

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de março de 
1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, vem através desta 
notificar o recebimento dos Recursos Federais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
FPM – Fundo de Participação dos Municípios – 9.703-9 10/10/18

10/10/18
116.828.24
468.012,79

ITR – Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural – 9.721-7 10/10/18 15.451,99
CIDE – 10.708-5 10/10/18 6.349,09
FNDE – Fundeb – 19.144-2 09/10/18

10/10/18
9.995,86
113.285,50

Américo Bellé
Prefeito Municipal

JETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA PR, EM 
ATENDIMENTO AO  PROCESSO 25000.096178/2018-14 - PROPOSTA 
36000.173607/2018-00, HABILITADO PELA PORTARIA N° 897/2018 - 
FNS PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 29.195,10 (Vinte e Nove Mil, Cento e Noventa e Cinco 
Reais e Dez Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°396/2018
Pregão Presencial Nº 0114/2018
Data da Assinatura:	09/10/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ELETROMAQUINAS ASTEC LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO NAS UNI-
DADES BÁSICAS DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E PRO-
JETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA PR, EM 
ATENDIMENTO AO  PROCESSO 25000.096178/2018-14 - PROPOSTA 
36000.173607/2018-00, HABILITADO PELA PORTARIA N° 897/2018 - 
FNS PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 68.258,75 (Sessenta e Oito Mil, Duzentos e Cinqüenta e 
Oito Reais e Setenta e Cinco Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°397/2018
Pregão Presencial Nº 0114/2018
Data da Assinatura:	09/10/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ELIAS RAFAEL FRITZEN - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO NAS UNI-
DADES BÁSICAS DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E PRO-
JETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA PR, EM 
ATENDIMENTO AO  PROCESSO 25000.096178/2018-14 - PROPOSTA 
36000.173607/2018-00, HABILITADO PELA PORTARIA N° 897/2018 - 
FNS PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 24.710,00 (Vinte e Quatro Mil, Setecentos e Dez Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°398/2018
Pregão Presencial Nº 0114/2018
Data da Assinatura:	09/10/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  ESPORTIVA RV LTDA - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO NAS UNI-
DADES BÁSICAS DE SAÚDE E DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E PRO-
JETOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPANEMA PR, EM 
ATENDIMENTO AO  PROCESSO 25000.096178/2018-14 - PROPOSTA 
36000.173607/2018-00, HABILITADO PELA PORTARIA N° 897/2018 - 
FNS PROCESSADO PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 13.566,60 (Treze Mil, Quinhentos e Sessenta e Seis Reais 
e Sessenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°399/2018
Pregão Presencial Nº 0114/2018
Data da Assinatura:	09/10/2018.
Contratante:		  Município de Capanema-Pr.
Contratada:		  GILSON GILBERTO LISE - ME
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS PARA USO NAS UNI-

OUTRAS PUBLICAÇÕES



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUINTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2018 - EDIÇÃO 0132

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 07

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, segundo o disposto nas Leis Munici-
pais: Lei nº 1.608/2017, de 13 de março de 2017, Lei nº 1.637/2018, de 
28 de fevereiro de 2018, visando a contratação de servidores públicos, 
em Regime Celetista para suprir demanda temporária, excepcional e 
eventual do Município, convoca o candidato abaixo relacionado, para 
tomar posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo 
de 10 (dez) dias. O não comparecimento no prazo estipulado implicará 
na perda dos direitos sobre a vaga em questão:

EDUCADOR FISICO 1
Classif Nome do Candidato
1° Fernanda Lais Pilatti

Capanema, 09 de outubro de 2018.

Jonas Welter
Secretário de Saúde



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-10-10T17:36:57-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




